Ma qualcuno dei fastidi proveniva dai procuratori. Il padre Alessandro Evanessi vedesse di impegnarsi con tutta la sua capacità: *"Sovra tutto che Messer Padre Alessandro facci questa volta suo sforzo di confirmar quell'opera con quella modestia che Christo l'ispiri: massime mortificar alquanto quelli Procurator di Milan et haver per raccomandà Romier"*.

Ma bisogna anche dare il buon esempio. Giovanni Antonio vice, che era capo a Milano, cercasse di darlo soprattutto con la fedeltà alla regola del lavoro: *"Che Zuan Antonio da Milan stia alla regola del lavorar, perché el non lavorare poco se conferma"*

li Fratelli nella carità del Christo”.

Vengono poi le raccomandazioni particolari: sia per i fratelli di Bergamo che per quelli di Somasca.

“Alli sette che se ricorda d’haver cura de confirmarsi nella carità de Dio et del prossimo et delle confession et communion alli suoi tempi.

“A li 12 che confermi loro et alli fratelli nele opere de Christo et che se guardano de non tornar indrio loro, né lassar tornar altri.

“El Guardian metter bene a mente si conservi la buona usanza et non la sparagnar ad alcun et solecitar non se stio in otio.

“El Lettor sia sollecito nel far lezer più spesso de qua in là di quel si ha fatto in fin a mo’.

“El Domadario solleciti l’orazion al suo tempo, continui el lezer a tavola, et dichiarari quello intende, dimandi quel el non intende, et soprattutto che tutto si faccia a buonhora; et mantenga la Compagnia in devotion: mancando la devotion mancherà ogni cosa.

“El Masar non faccia golosi li putti, né non lasciar patir; et faci buon consulto el modo del pezzo de pane, et non lassi venire l’assedio alla casa, et metti qualche buon ordine delle cerche, ché la Compagnia non perdi quella via di star nella solitudine.

“A Messer Prete Lazarin che habbia per raccomandà quelle pecorelle s’el ama Christo. Et che alli tempi delle sue confezzioni non aspetti che li puti s’el chiami; ma lui li inviti loro caldamente alla confession et communion secondo la solita bona devotion. Et non lasci refredir el foco del Spirito, acciò non ruini ogni cosa. Et ch’el vadi spesso a disnar con loro, et li dimandi spesso chi se vol confessar; et, dopo confessa’, li faccia quella admonizion in pubblico et in privato che li mostrerà la carità di Christo: et questo medemo ali huomini della Vale, continui le bone devotion.

“Al solizidador soleciti non si stia in otio, procuri delli lavoreri, governi li vecchi et po’ governi l’eremo: faccia lavorar tutti con discretion, non perda el lavorar et la devotion et la carità, le